
1° anno - I semestre

CORSO INTEGATO

CORSO MONODISCIPLINARE
Codice C.I. SSD T.A.F. AMBITO

CFU

a.d.

CFU

C.I.
DOCENTI 2025-2026 Mail

M-PSI/01 A Scienze propedeutiche 2 Dott.ssa Giorgia Cannizzaro giorgia.ca@libero.it

SPS/07 B Scienze umane e psicopedagogiche 2 Dott.ssa Manuela Falcinelli manuelafalcinelli67@g.mail.com

BIO/10 A Scienze biomediche 2 Prof.ssa Gianna Ferretti g.ferretti@staff.univpm.it

BIO/13 A Scienze biomediche 2 Dott. Matteo Giulietti m.giulietti@staff.univpm.it

BIO/16 A Scienze biomediche 3 3 Dott.ssa Pasquapina Ciarmela p.ciarmela@staff.univpm.it

MED/42 A Scienze propedeutiche 2 2 Dott. Saverio Guerra saverioguerra@hotmail.it

MED/45 B Scienze infermieristiche 2
Dott. Samanta Pagini      

Dott.ssa  Susi Girotti

samanta.pagini@sanita.marche.it            

Susi.Girotti@ospedaliriuniti.marche.it

MED/45 B Scienze infermieristiche 3
Dott. Marco Serafini

Dott.ssa Ilaria Franconi

marco.serafini@sanita.marche.it    

ilaria.franconi@ospedaliriuniti.marche.it

MED/45 B Scienze infermieristiche 3
Dott. Giordano Cotichelli

Dott.ssa Cinzia Borgognoni

giordano.cotichelli@staff.univpm.it  

c.borgognoni@ospedaliriuniti.marche.it

L-LIN/12 AAF

Per la prova finale e la lingua straniera (art. 

10, comma 5, lettera c)

Per la conoscenza di almeno una lingua 

straniera

3 CSAL HELEN MARGARET O'GORMAN h.ogorman@staff.univpm.it

INF/01 AAF

Ulteriori attività formative (art. 10, comma 5, 

lettera d)

Altre attività quali l'informatica, attività 

seminariali ecc.

2 Dott. Dante Attanasio
d.attanasio@univpm.it;  

attdan81@gmail.com

BIO/17 AAF

Ulteriori attività formative (art. 10, comma 5, 

lettera d)

Altre attività quali l'informatica, attività 

seminariali ecc.

1 1 Dott. Saverio Marchi s.marchi@staff.univpm.it
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1° anno - II semestre
CORSO INTEGATO

CORSO MONODISCIPLINARE
Codice C.I. SSD T.A.F. AMBITO

CFU

a.d.

CFU

C.I.
DOCENTI 2025-2026 Mail

BIO/09 A Scienze biomediche 2 2
Prof.  Marcello Melone                 

Dott. Michael Di Palma

m.melone@staff.univpm.it; 

m.dipalma@univpm.it; 

MED/04 A Scienze biomediche 2 Prof.ssa Francesca Fazioli f.fazioli@staff.univpm.it

MED/07 A Scienze biomediche 2 Dott. Gianluca Morroni g.morroni@staff.univpm.it

MED/45 B Scienze infermieristiche 3
Dott. Roberto Canestrale

Dott.ssa Chiara Gatti

roberto.canestrale@libero.it   

c.gatti@staff.univpm.it

MED/45 B Scienze infermieristiche 2
Dott.ssa Simona Cinaglia       Dott.ssa 

Donatella Mengoni

s.cinaglia@inrca.it       
donatella.mengoni@ospedaliriuniti.marche.it

12

MED/45 B 3

MED/45 B 12

2

RIEPILOGO 1° ANNO A B C AAF A - Base        

Didattica frontale 17 15 B - Caratterizzante 

Altre attività formative C - Affini   

     a scelta dello studente (ade) 2 AAF - Altre attività formative 

     per la prova finale e la lingua straniera

          per la prova finale

          per la conoscenza di almeno una  lingua straniera 3

      altre attività

          Altre attività (informatica, seminari) 3

          Laboratori professionali 1

Tirocinio          15

Totale Crediti       

MED/45

MT142

FISIOLOGIA 

INFERMIERISTICA GENERALE E TEORIE DEL NURSING

MODULI DIDATTICI

IGIENE GENERALE E APPLICATA

MT133

INFERMIERISTICA CLINICA MT145
INFERMIERISTICA PREVENTIVA E DI 

COMUNITA'

56

TOTALE II SEMESTRE

AAF

TIROCINIO PRIMO ANNO

ATTIVITA' DIDATTICA ELETTIVA PRIMO ANNO

PROVA IN ITINERE - TIROCINIO PRIMO ANNO Tirocinio differenziato per specifico profilo 

Tirocinio differenziato per specifico profilo 

Ulteriori attività formative (art. 10, comma 

5, lettera d)

Laboratori professionali dello specifico 

INFERMIERISTICA CLINICA

BIOLOGIA

ANATOMIA UMANA

TOTALE I SEMESTRE

PATOLOGIA E MICROBIOLOGIA CLINICA

INFERMIERISTICA GENERALE

SEMINARIO - ISTOLOGIA

BIOLOGIA E BIOCHIMICA

TEORIE DEL NURSING E PIANIFICAZIONE 

ASSISTENZIALE

INFERMIERISTICA CLINICA DI BASE

MT126

8

5INGLESE E INFORMATICA

4

BIOCHIMICA

INFORMATICA

MODULI DIDATTICI

SCIENZE SOCIOPSICOLOGICHE MT123

PSICOLOGIA GENERALE

4

SOCIOLOGIA GENERALE

A.A. 2025-26 - Manifesto degli Studi CdL in Infermieristica (sede di Ancona) - Studenti immatricolati nell'a.a. 2025/2026 - I ANNO (MT02)

11

W000621

LINGUA INGLESE

ATTIVITA' DI LABORATORIO - PRIMO ANNO

5

4

PATOLOGIA GENERALE

MICROBIOLOGIA E MICROBIOLOGIA 

CLINICA
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